
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 31 января 2025 г. N 41 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИК 

РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ "ДОСТУПНАЯ СРЕДА" И ЕЕ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 

 
В целях обеспечения мониторинга выполнения показателей государственной программы 

Российской Федерации "Доступная среда", утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 марта 2019 г. N 363, и ее структурных элементов приказываю: 

1. Утвердить: 

Методику расчета показателя "Доля доступных для инвалидов и других маломобильных 
групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры 
в общем количестве приоритетных объектов" государственной программы Российской Федерации 
"Доступная среда" согласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

Методику расчета показателя "Доля инвалидов, обеспеченных техническими средствами 
реабилитации (услугами) в соответствии с федеральным перечнем в рамках индивидуальной 
программы реабилитации и абилитации, в общей численности инвалидов в полном объеме" 
государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" согласно приложению N 2 
к настоящему приказу; 

Методику расчета показателя "Доля граждан, удовлетворенных качеством предоставления 
государственной услуги по обеспечению инвалидов техническими средствами реабилитации 
(услугами), в общем числе граждан, получивших технические средства реабилитации (услуги)" 
государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" согласно приложению N 3 
к настоящему приказу; 

Методику расчета показателя "Доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись 
мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, имеющих 
такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (взрослые)" 
федерального проекта "Повышение уровня обеспеченности инвалидов и детей-инвалидов 
реабилитационными и абилитационными услугами, а также уровня профессионального развития" 
государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" согласно приложению N 4 
к настоящему приказу; 

Методику расчета показателя "Доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись 
мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, имеющих 
такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (дети)" 
федерального проекта "Повышение уровня обеспеченности инвалидов и детей-инвалидов 
реабилитационными и абилитационными услугами, а также уровня профессионального развития" 
государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" согласно приложению N 5 
к настоящему приказу; 

Методику расчета показателя "Доля инвалидов, в отношении которых осуществлены 
мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, всего" 
федерального проекта "Повышение уровня обеспеченности инвалидов и детей-инвалидов 
реабилитационными и абилитационными услугами, а также уровня профессионального развития" 
государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" согласно приложению N 6 



к настоящему приказу; 

Методику расчета показателя "Доля инвалидов, которым оказаны услуги по протезированию 
в период пребывания их в стационарах сложного протезирования" федерального проекта 
"Повышение уровня обеспеченности инвалидов и детей-инвалидов реабилитационными и 
абилитационными услугами, а также уровня профессионального развития" государственной 
программы Российской Федерации "Доступная среда" согласно приложению N 7 к настоящему 
приказу; 

Методику расчета показателя "Доля граждан, удовлетворенных качеством условий 
предоставления услуги по медико-социальной экспертизе, в общем числе граждан, прошедших 
освидетельствование в учреждениях медико-социальной экспертизы" комплекса процессных 
мероприятий "Обеспечение удовлетворенности граждан качеством предоставления медико-
социальной экспертизы" государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" 
согласно приложению N 8 к настоящему приказу; 

Методику расчета показателя "Отношение средней заработной платы врачей и работников, 
имеющих высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование, 
предоставляющих медицинские услуги (обеспечивающих предоставление медицинских услуг), 
системы медико-социальной экспертизы к средней заработной плате в регионе" комплекса 
процессных мероприятий "Обеспечение удовлетворенности граждан качеством предоставления 
медико-социальной экспертизы" государственной программы Российской Федерации "Доступная 
среда" согласно приложению N 9 к настоящему приказу; 

Методику расчета показателя "Отношение средней заработной платы среднего и младшего 
медицинского (фармацевтического) персонала (персонала, обеспечивающего условия для 
предоставления медицинских услуг) системы медико-социальной экспертизы к средней 
заработной плате в регионе" комплекса процессных мероприятий "Обеспечение 
удовлетворенности граждан качеством предоставления медико-социальной экспертизы" 
государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" согласно приложению N 10 
к настоящему приказу. 

2. Признать утратившими силу: 

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 6 октября 2022 г. 
N 626 "Об утверждении методики расчета показателей государственной программы Российской 
Федерации "Доступная среда" и ее структурных элементов"; 

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 16 октября 2023 
г. N 764 "О внесении изменений в методику расчета показателей государственной программы 
Российской Федерации "Доступная среда" и ее структурных элементов, утвержденную приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 6 октября 2022 г. N 626"; 

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 18 декабря 2023 
г. N 877 "О внесении изменений в методику расчета показателей государственной программы 
Российской Федерации "Доступная среда" и ее структурных элементов, утвержденную приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 6 октября 2022 г. N 626"; 

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 1 февраля 2024 г. 
N 39 "О внесении изменения в методику расчета показателей государственной программы 
Российской Федерации "Доступная среда" и ее структурных элементов, утвержденную приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 6 октября 2022 г. N 626"; 



приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 13 февраля 2024 
г. N 58 "О внесении изменения в методику расчета показателей государственной программы 
Российской Федерации "Доступная среда" и ее структурных элементов, утвержденную приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 6 октября 2022 г. N 626". 

 
Министр 

А.КОТЯКОВ 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от 31 января 2025 г. N 41 
 

МЕТОДИКА 
РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ "ДОЛЯ ДОСТУПНЫХ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ 

И ДРУГИХ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ ПРИОРИТЕТНЫХ ОБЪЕКТОВ 
СОЦИАЛЬНОЙ, ТРАНСПОРТНОЙ, ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ В ОБЩЕМ 
КОЛИЧЕСТВЕ ПРИОРИТЕТНЫХ ОБЪЕКТОВ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ДОСТУПНАЯ СРЕДА" 
 

1. Настоящая Методика разработана в соответствии с национальным стандартом Российской 
Федерации ГОСТ Р 71136-2023 "Национальные цели развития, национальные проекты 
(программы) и государственные программы Российской Федерации. Методики расчета 
показателей. Общие положения и требования к применяемым при расчетах данным", 
утвержденным приказом Росстандарта от 6 декабря 2023 г. N 1521-ст, а также Порядком 
разработки (корректировки) и утверждения методик расчета показателей национальных проектов 
(программ), государственных программ Российской Федерации и их структурных элементов, 
утвержденным приказом Минэкономразвития России от 1 июля 2024 г. N 399. 

2. Настоящая Методика применяется для расчета показателя "Доля доступных для инвалидов 
и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов" (код показателя 
П00348-04) государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" (далее - 
показатель) в целях мониторинга достижения целей государственной программы (код 
государственной программы 04). 

3. Показатель характеризует достаточность мер, принимаемых по созданию установленных 
законодательством условий доступности приоритетных объектов социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

4. Субъектом официального статистического учета, ответственным за формирование и 
представление (распространение) информации по показателю, является Министерство труда и 
социальной защиты Российской Федерации. 

5. Показатель рассчитывается без применения информационной системы в соответствии с 
алгоритмом расчета, приведенным в настоящей Методике. 



6. Показатель рассчитывается в целом по Российской Федерации, в разрезе субъектов 
Российской Федерации с годовой периодичностью. 

7. Предельное значение показателя стремится к 100%, тип показателя - возрастающий. 

8. Сроки предоставления (распространения) информации по показателю: ежегодно - до 1 
марта года, следующего за отчетным годом. 

9. Единица измерения показателя - процент (код по Общероссийскому классификатору 
единиц измерения - 744). 

10. Показатель "Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения 
приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных объектов" (U) рассчитывают по формуле: 

 
U = (Z / N) * 100%, 

 
где 

Z - количество доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения 
приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры в отчетном 
году, единица; 

N - общее количество приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной 
инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения в отчетном году, 
единица. 

11. Источниками информации для компонентов Z и N при расчете показателя являются 
данные, формируемые и представляемые по запросу Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации субъектами Российской Федерации, за исключением Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - 
Субъекты), посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия. 

12. Расчет показателя осуществляется на основе данных Субъектов о количестве доступных 
для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, 
транспортной и инженерной инфраструктуры и об общем количестве приоритетных объектов 
указанных сфер нарастающим итогом. 

13. Верификация данных по компонентам обеспечивается Министерством труда и 
социальной защиты Российской Федерации посредством анализа полученных от Субъектов 
данных. 

 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от 31 января 2025 г. N 41 
 



МЕТОДИКА 
РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ "ДОЛЯ ИНВАЛИДОВ, 

ОБЕСПЕЧЕННЫХ ТЕХНИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ РЕАБИЛИТАЦИИ 
(УСЛУГАМИ) В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ПЕРЕЧНЕМ В РАМКАХ 

ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ РЕАБИЛИТАЦИИ И АБИЛИТАЦИИ, В ОБЩЕЙ 
ЧИСЛЕННОСТИ ИНВАЛИДОВ В ПОЛНОМ ОБЪЕМЕ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ДОСТУПНАЯ СРЕДА" 
 

1. Настоящая Методика разработана в соответствии с национальным стандартом Российской 
Федерации ГОСТ Р 71136-2023 "Национальные цели развития, национальные проекты 
(программы) и государственные программы Российской Федерации. Методики расчета 
показателей. Общие положения и требования к применяемым при расчетах данным", 
утвержденным приказом Росстандарта от 6 декабря 2023 г. N 1521-ст, а также Порядком 
разработки (корректировки) и утверждения методик расчета показателей национальных проектов 
(программ), государственных программ Российской Федерации и их структурных элементов, 
утвержденным приказом Минэкономразвития России от 1 июля 2024 г. N 399. 

2. Настоящая Методика применяется для расчета показателя "Доля инвалидов, обеспеченных 
техническими средствами реабилитации (услугами) в соответствии с федеральным перечнем в 
рамках индивидуальной программы реабилитации и абилитации, в общей численности инвалидов 
в полном объеме" (код показателя П02095-04) государственной программы Российской Федерации 
"Доступная среда" (далее - показатель) в целях мониторинга достижения целей государственной 
программы (код государственной программы 04). 

3. Показатель характеризует достаточность установленных законодательством мер, 
направленных на сохранение уровня обеспеченности инвалидов техническими средствами 
реабилитации (услугами) в соответствии с федеральным перечнем в рамках индивидуальной 
программы реабилитации и абилитации, в общей численности инвалидов. 

4. Субъектом официального статистического учета, ответственным за формирование и 
представление (распространение) информации по показателю, является Министерство труда и 
социальной защиты Российской Федерации. 

5. Показатель рассчитывается без применения информационной системы в соответствии с 
алгоритмом расчета, приведенным в настоящей Методике. 

6. Показатель рассчитывается в целом по Российской Федерации с ежеквартальной 
периодичностью по состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным кварталом. 

7. Предельное значение показателя стремится к "неизменности", тип показателя - 
поддерживающий. 

8. Сроки предоставления (распространения) информации по показателю: 

ежеквартально - не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом; 

ежегодно - не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным годом (для уточнения 
годовых данных - не позднее 15 апреля, следующего за отчетным годом). 

9. Единица измерения показателя - процент (код по Общероссийскому классификатору 
единиц измерения - 744). 

10. Показатель "Доля инвалидов, обеспеченных техническими средствами реабилитации 



(услугами) в соответствии с федеральным перечнем в рамках индивидуальной программы 
реабилитации и абилитации, в общей численности инвалидов в полном объеме" (ДИтср) 
рассчитывают по формуле: 

 
ДИтср = ЧИобесп / (ЧИобесп + ЧИнеобесп) * 100%, 

 
где 

ЧИобесп - общая численность инвалидов, обеспеченных техническими средствами 
реабилитации (услугами) в соответствии с федеральным перечнем в рамках индивидуальной 
программы реабилитации и абилитации в полном объеме, на конец отчетного периода, человек; 

ЧИнеобесп - общая численность инвалидов, состоящих на учете и не обеспеченных 
техническими средствами реабилитации (услугами) в соответствии с федеральным перечнем в 
рамках индивидуальной программы реабилитации и абилитации, на конец отчетного периода, 
человек. 

11. Источниками информации для компонентов ЧИобесп и ЧИнеобесп при расчете 
ежеквартального и ежегодного показателя являются данные, формируемые и представляемые 
Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации и уполномоченными 
органами субъектов Российской Федерации, которым передана часть федеральных полномочий 
(далее - Получатели), в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации 
посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия ежеквартально - 
не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, ежегодно - не позднее 20 числа 
месяца, следующего за отчетным годом. 

12. Расчет показателя осуществляется на основе данных, представляемых Получателями по 
форме, установленной приложением N 3 к приказу Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 30 апреля 2021 г. N 301н "Об утверждении формы сведений для 
определения размера субвенции, предоставляемой из федерального бюджета бюджету субъекта 
Российской Федерации на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по 
предоставлению мер социальной защиты инвалидам и отдельным категориям граждан из числа 
ветеранов, порядка представления этих сведений, формы отчета о расходах бюджета субъекта 
Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых является субвенция, а 
также порядка представления этого отчета". 

13. Верификация данных по компонентам обеспечивается Министерством труда и 
социальной защиты Российской Федерации посредством анализа полученных от Получателей 
данных. 

 
 
 
 

Приложение N 3 
к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от 31 января 2025 г. N 41 
 

МЕТОДИКА 
РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ "ДОЛЯ ГРАЖДАН, УДОВЛЕТВОРЕННЫХ КАЧЕСТВОМ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 



ИНВАЛИДОВ ТЕХНИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ РЕАБИЛИТАЦИИ (УСЛУГАМИ), 
В ОБЩЕМ ЧИСЛЕ ГРАЖДАН, ПОЛУЧИВШИХ ТЕХНИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА 

РЕАБИЛИТАЦИИ (УСЛУГИ)" ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ДОСТУПНАЯ СРЕДА" 

 
1. Настоящая Методика разработана в соответствии с национальным стандартом Российской 

Федерации ГОСТ Р 71136-2023 "Национальные цели развития, национальные проекты 
(программы) и государственные программы Российской Федерации. Методики расчета 
показателей. Общие положения и требования к применяемым при расчетах данным", 
утвержденным приказом Росстандарта от 6 декабря 2023 г. N 1521-ст, а также Порядком 
разработки (корректировки) и утверждения методик расчета показателей национальных проектов 
(программ), государственных программ Российской Федерации и их структурных элементов, 
утвержденным приказом Минэкономразвития России от 1 июля 2024 г. N 399. 

2. Настоящая Методика применяется для расчета показателя "Доля граждан, 
удовлетворенных качеством предоставления государственной услуги по обеспечению инвалидов 
техническими средствами реабилитации (услугами), в общем числе граждан, получивших 
технические средства реабилитации (услуги)" (код показателя П02166-04) государственной 
программы Российской Федерации "Доступная среда" (далее - показатель) в целях мониторинга 
достижения целей государственной программы (код государственной программы 04). 

3. Показатель характеризует оценку уровня удовлетворенности граждан качеством 
предоставления государственной услуги по обеспечению инвалидов техническими средствами 
реабилитации (услугами) в общем числе граждан, получивших технические средства 
реабилитации (услуги). 

4. Субъектом официального статистического учета, ответственным за формирование и 
представление (распространение) информации по показателю, является Министерство труда и 
социальной защиты Российской Федерации. 

5. Показатель рассчитывается без применения информационной системы в соответствии с 
алгоритмом расчета, приведенным в настоящей Методике. 

6. Показатель рассчитывается в целом по Российской Федерации с годовой периодичностью. 

7. Предельное значение показателя стремится к 100%, тип показателя - возрастающий. 

8. Сроки предоставления (распространения) информации по показателю: 

ежегодно - до 1 марта года, следующего за отчетным годом. 

9. Единица измерения показателя - процент (код по Общероссийскому классификатору 
единиц измерения - 744). 

10. Показатель "Доля граждан, удовлетворенных качеством предоставления государственной 
услуги по обеспечению инвалидов техническими средствами реабилитации (услугами), в общем 
числе граждан, получивших технические средства реабилитации (услуги)" (D) рассчитывают по 
формуле: 

 
D = (C / T) * 100%, 

 
где 



C - численность граждан, получивших технические средства реабилитации и 
удовлетворенных качеством предоставления государственной услуги по обеспечению инвалидов 
техническими средствами реабилитации в отчетном периоде, человек; 

T - общая численность граждан, получивших технические средства реабилитации в отчетном 
периоде, человек. 

11. Источниками информации для компонентов C и T при расчете показателя являются 
данные ежегодно проводимых репрезентативных социологических исследований по оценке уровня 
удовлетворенности граждан качеством предоставления государственной услуги по обеспечению 
инвалидов техническими средствами реабилитации от общего числа граждан, получивших 
технические средства реабилитации (далее - социологические исследования), формируемые в 
соответствии с условиями и сроками, определенными программой социологических исследований 
(государственным контрактом), и представляемые исполнителем мероприятий по проведению 
социологических исследований в оцениваемом периоде посредством единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия. 

12. Расчет показателя осуществляется на основе данных социологического исследования, 
проведенного с использованием социологического инструментария с применением формы 
федерального статистического наблюдения N 1-ИДО "Исследование оценки инвалидами 
отношения населения Российской Федерации к проблемам инвалидов, оценки инвалидами 
состояния доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности, оценки признания гражданами Российской Федерации навыков, достоинств и 
способностей инвалидов, оценки уровня удовлетворенности граждан качеством предоставления 
государственной услуги по обеспечению инвалидов техническими средствами реабилитации, от 
общего числа граждан, получивших технические средства реабилитации", утвержденной приказом 
Росстата от 23 июня 2017 г. N 420 "Об утверждении статистического инструментария для 
организации Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации федерального 
статистического наблюдения за результатами реализации государственной программы Российской 
Федерации "Доступная среда". 

13. Алгоритм вычисления количественных показателей социологических исследований, 
представляемых для целей расчета компонентов C и T, определяется в соответствии с 
характеристиками программы проводимых в оцениваемом периоде репрезентативных 
социологических исследований, включая выборку респондентов, способ проведения и 
территориальный охват исследования. 

14. Верификация данных по компонентам осуществляется на основании утвержденного 
Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации отчета по итогам проведения 
репрезентативных социологических исследований по оценке уровня удовлетворенности граждан 
качеством предоставления государственной услуги по обеспечению инвалидов техническими 
средствами реабилитации от общего числа граждан, получивших технические средства 
реабилитации в оцениваемом периоде. 

15. В случае отсутствия репрезентативных данных для расчета показателя (в связи с 
некачественным и/или недобросовестным исполнением услуг в рамках заключенного 
Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации государственного контракта на 
проведение социологических исследований или по иной причине), использование данных 
осуществляется из альтернативных источников, в том числе путем проведения социологических 
онлайн опросов на Платформе обратной связи Единого портала государственных и 
муниципальных услуг (функций). 

 
 



Приложение N 4 
к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от 31 января 2025 г. N 41 
 

МЕТОДИКА 
РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ "ДОЛЯ ИНВАЛИДОВ, В ОТНОШЕНИИ 

КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЛИСЬ МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАБИЛИТАЦИИ 
И (ИЛИ) АБИЛИТАЦИИ, В ОБЩЕЙ ЧИСЛЕННОСТИ ИНВАЛИДОВ, ИМЕЮЩИХ 

ТАКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ В ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ РЕАБИЛИТАЦИИ 
ИЛИ АБИЛИТАЦИИ (ВЗРОСЛЫЕ)" ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА "ПОВЫШЕНИЕ 

УРОВНЯ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ИНВАЛИДОВ И ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ 
РЕАБИЛИТАЦИОННЫМИ И АБИЛИТАЦИОННЫМИ УСЛУГАМИ, 

А ТАКЖЕ УРОВНЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ" 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ "ДОСТУПНАЯ СРЕДА" 
 

1. Настоящая Методика разработана в соответствии с национальным стандартом Российской 
Федерации ГОСТ Р 71136-2023 "Национальные цели развития, национальные проекты 
(программы) и государственные программы Российской Федерации. Методики расчета 
показателей. Общие положения и требования к применяемым при расчетах данным", 
утвержденным приказом Росстандарта от 6 декабря 2023 г. N 1521-ст, а также Порядком 
разработки (корректировки) и утверждения методик расчета показателей национальных проектов 
(программ), государственных программ Российской Федерации и их структурных элементов, 
утвержденным приказом Минэкономразвития России от 1 июля 2024 г. N 399. 

2. Настоящая Методика применяется для расчета показателя "Доля инвалидов, в отношении 
которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности 
инвалидов, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или 
абилитации (взрослые)" (код показателя П01923-171) федерального проекта "Повышение уровня 
обеспеченности инвалидов и детей-инвалидов реабилитационными и абилитационными услугами, 
а также уровня профессионального развития" (код федерального проекта - 171) государственной 
программы Российской Федерации "Доступная среда" (код государственной программы 04) (далее 
соответственно - показатель, государственная программа) в целях мониторинга достижения целей 
государственной программы. 

3. Показатель характеризует уровень охвата реабилитационными мероприятиями и услугами 
по основным направлениям комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, имеющих 
соответствующие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации. 

4. Субъектом официального статистического учета, ответственным за формирование и 
представление (распространение) информации по показателю, является Министерство труда и 
социальной защиты Российской Федерации. 

5. Показатель рассчитывается без применения информационной системы в соответствии с 
алгоритмом расчета, приведенным в настоящей Методике. 

6. Показатель рассчитывается в целом по Российской Федерации, в разрезе субъектов 
Российской Федерации с годовой периодичностью. 

7. Предельное значение показателя стремится к 100%, тип показателя - возрастающий. 



8. Сроки предоставления (распространения) информации по показателю: ежегодно - до 1 
марта года, следующего за отчетным годом. 

9. Единица измерения показателя - процент (код по Общероссийскому классификатору 
единиц измерения - 744). 

10. Показатель "Доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по 
реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, имеющих такие рекомендации 
в индивидуальной программе реабилитации или абилитации инвалида (взрослые)" (Pвзр) 
рассчитывают по формуле: 

 
Pвзр = (Cвзр / Tвзр) * 100%, 

 
где 

Cвзр - численность инвалидов, получивших заключения о выполнении мероприятий, 
предусмотренных их индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалида 
(взрослые) в отчетном году, человек; 

Tвзр - численность инвалидов, имеющих рекомендации по реабилитационным и (или) 
абилитационным мероприятиям в индивидуальных программах реабилитации или абилитации 
инвалида (взрослые) в отчетном году, человек. 

11. Источниками информации для компонентов Cвзр и Tвзр при расчете ежегодного показателя 
являются данные, полученные от учреждений медико-социальной экспертизы субъектов 
Российской Федерации. 

12. Расчет показателя осуществляется на основе данных, формируемых учреждениями 
медико-социальной экспертизы субъектов Российской Федерации, которые являются получателями 
субсидии из федерального бюджета на реализацию включенных в государственные программы 
субъектов Российской Федерации мероприятий по формированию системы комплексной 
реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов (далее соответственно - 
Субъекты, субсидия), по форме федерального статистического наблюдения N 7-собес "Сведения о 
медико-социальной экспертизе лиц в возрасте 18 лет и старше", утвержденной приказом Росстата 
от 5 декабря 2019 г. N 742 "Об утверждении форм федерального статистического наблюдения с 
указаниями по их заполнению для организации Министерством труда и социальной защиты 
Российской Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью федеральных 
государственных организаций медико-социальной экспертизы". 

13. Информация по показателю вносится в отчеты о достижении значений результатов 
предоставления субсидии, сбор которых осуществляется Министерством труда и социальной 
защиты Российской Федерации с использованием государственной интегрированной 
информационной системы управления общественными финансами "Электронный бюджет" в 
соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию включенных в государственные 
программы субъектов Российской Федерации мероприятий по формированию системы 
комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, 
предусмотренными приложением N 1 к государственной программе. 

14. Верификация данных по компонентам обеспечивается Министерством посредством 
анализа полученных от Субъекта данных. 

 
 



Приложение N 5 
к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от 31 января 2025 г. N 41 
 

МЕТОДИКА 
РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ "ДОЛЯ ИНВАЛИДОВ, В ОТНОШЕНИИ 

КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЛИСЬ МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАБИЛИТАЦИИ 
И (ИЛИ) АБИЛИТАЦИИ, В ОБЩЕЙ ЧИСЛЕННОСТИ ИНВАЛИДОВ, ИМЕЮЩИХ 

ТАКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ В ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ РЕАБИЛИТАЦИИ 
ИЛИ АБИЛИТАЦИИ (ДЕТИ)" ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА "ПОВЫШЕНИЕ 

УРОВНЯ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ИНВАЛИДОВ И ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ 
РЕАБИЛИТАЦИОННЫМИ И АБИЛИТАЦИОННЫМИ УСЛУГАМИ, 

А ТАКЖЕ УРОВНЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ" 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ "ДОСТУПНАЯ СРЕДА" 
 

1. Настоящая Методика разработана в соответствии с национальным стандартом Российской 
Федерации ГОСТ Р 71136-2023 "Национальные цели развития, национальные проекты 
(программы) и государственные программы Российской Федерации. Методики расчета 
показателей. Общие положения и требования к применяемым при расчетах данным", 
утвержденным приказом Росстандарта от 6 декабря 2023 г. N 1521-ст, а также Порядком 
разработки (корректировки) и утверждения методик расчета показателей национальных проектов 
(программ), государственных программ Российской Федерации и их структурных элементов, 
утвержденным приказом Минэкономразвития России от 1 июля 2024 г. N 399. 

2. Настоящая Методика применяется для расчета показателя "Доля инвалидов, в отношении 
которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности 
инвалидов, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или 
абилитации (дети)" (код показателя П01420-171) федерального проекта "Повышение уровня 
обеспеченности инвалидов и детей-инвалидов реабилитационными и абилитационными услугами, 
а также уровня профессионального развития" (код федерального проекта - 171) государственной 
программы Российской Федерации "Доступная среда" (код государственной программы 04) (далее 
соответственно - показатель, государственная программа) в целях мониторинга достижения целей 
государственной программы. 

3. Показатель характеризует уровень охвата реабилитационными мероприятиями и услугами 
по основным направлениям комплексной реабилитации и абилитации детей-инвалидов, имеющих 
соответствующие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации. 

4. Субъектом официального статистического учета, ответственным за формирование и 
представление (распространение) информации по показателю, является Министерство труда и 
социальной защиты Российской Федерации. 

5. Показатель рассчитывается без применения информационной системы в соответствии с 
алгоритмом расчета, приведенным в настоящей Методике. 

6. Показатель рассчитывается в целом по Российской Федерации, в разрезе субъектов 
Российской Федерации с годовой периодичностью. 

7. Предельное значение показателя стремится к 100%, тип показателя - возрастающий. 



8. Сроки предоставления (распространения) информации по показателю: ежегодно - до 1 
марта года, следующего за отчетным годом. 

9. Единица измерения показателя - процент (код по Общероссийскому классификатору 
единиц измерения - 744). 

10. Показатель "Доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по 
реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, имеющих такие рекомендации 
в индивидуальной программе реабилитации или абилитации инвалида (дети)" (Pдет) рассчитывают 
по формуле: 

 
Pдет = (Cдет / Tдет) * 100%, 

 
где 

Cдет - численность инвалидов, получивших заключения о выполнении их индивидуальных 
программ реабилитации или абилитации инвалида (дети) в отчетном году, человек; 

Tдет - численность инвалидов, имеющих рекомендации по реабилитационным и/или 
абилитационным мероприятиям в индивидуальных программах реабилитации или абилитации 
инвалида (дети) в отчетном году, человек. 

11. Источниками информации для компонентов Cдет и Tдет при расчете ежегодного показателя 
являются данные, полученные от учреждений медико-социальной экспертизы субъектов 
Российской Федерации. 

12. Расчет показателя осуществляется на основе данных, формируемых учреждениями 
медико-социальной экспертизы субъектов Российской Федерации, которые являются получателями 
субсидии из федерального бюджета на реализацию включенных в государственные программы 
субъектов Российской Федерации мероприятий по формированию системы комплексной 
реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов (далее соответственно - 
Субъекты, субсидия), по форме федерального статистического наблюдения N 7-Д (собес) 
"Сведения о медико-социальной экспертизе детей в возрасте до 18 лет", утвержденной приказом 
Росстата от 5 декабря 2019 г. N 742 "Об утверждении форм федерального статистического 
наблюдения с указаниями по их заполнению для организации Министерством труда и социальной 
защиты Российской Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью 
федеральных государственных организаций медико-социальной экспертизы". 

13. Информация по показателю вносится в отчеты о достижении значений результатов 
предоставления субсидии, сбор которых осуществляется Министерством труда и социальной 
защиты Российской Федерации с использованием государственной интегрированной 
информационной системы управления общественными финансами "Электронный бюджет" в 
соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию включенных в государственные 
программы субъектов Российской Федерации мероприятий по формированию системы 
комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, 
предусмотренных N 1 к государственной программе. 

14. Верификация данных по компонентам обеспечивается Министерством труда и 
социальной защиты Российской Федерации посредством анализа полученных от Субъекта данных. 

 
 

 



Приложение N 6 
к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от 31 января 2025 г. N 41 
 

МЕТОДИКА 
РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ "ДОЛЯ ИНВАЛИДОВ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ 

ОСУЩЕСТВЛЕНЫ МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАБИЛИТАЦИИ И (ИЛИ) АБИЛИТАЦИИ, 
В ОБЩЕЙ ЧИСЛЕННОСТИ ИНВАЛИДОВ, ВСЕГО" ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА 

"ПОВЫШЕНИЕ УРОВНЯ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ИНВАЛИДОВ И ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ 
РЕАБИЛИТАЦИОННЫМИ И АБИЛИТАЦИОННЫМИ УСЛУГАМИ, А ТАКЖЕ УРОВНЯ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ДОСТУПНАЯ СРЕДА" 

 
1. Настоящая Методика разработана в соответствии с национальным стандартом Российской 

Федерации ГОСТ Р 71136-2023 "Национальные цели развития, национальные проекты 
(программы) и государственные программы Российской Федерации. Методики расчета 
показателей. Общие положения и требования к применяемым при расчетах данным", 
утвержденным приказом Росстандарта от 6 декабря 2023 г. N 1521-ст, а также Порядком 
разработки (корректировки) и утверждения методик расчета показателей национальных проектов 
(программ), государственных программ Российской Федерации и их структурных элементов, 
утвержденным приказом Минэкономразвития России от 1 июля 2024 г. N 399. 

2. Настоящая Методика применяется для расчета показателя "Доля инвалидов, в отношении 
которых осуществлены мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности 
инвалидов, всего" (код показателя П01555-171) федерального проекта "Повышение уровня 
обеспеченности инвалидов и детей-инвалидов реабилитационными и абилитационными услугами, 
а также уровня профессионального развития" (код федерального проекта - 171) государственной 
программы Российской Федерации "Доступная среда" (код государственной программы 04) (далее 
соответственно - показатель, федеральный проект) в целях мониторинга в целях мониторинга 
достижения целей государственной программы. 

3. Показатель характеризует уровень охвата реабилитационными мероприятиями и услугами 
по основным направлениям комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе 
детей-инвалидов, из числа проживающих на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, имеющих 
соответствующие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации 
инвалида, индивидуальной программе реабилитации или абилитации ребенка-инвалида. 

4. Субъектом официального статистического учета, ответственным за формирование и 
представление (распространение) информации по показателю, является Министерство труда и 
социальной защиты Российской Федерации. 

5. Показатель рассчитывается без применения информационной системы в соответствии с 
алгоритмом расчета, приведенным в настоящей Методике. 

6. Показатель рассчитывается в разрезе Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области с годовой периодичностью. 

7. Предельное значение показателя стремится к 100%, тип показателя - возрастающий. 

8. Сроки предоставления (распространения) информации по показателю: ежегодно - до 1 



марта года, следующего за отчетным годом. 

9. Единица измерения показателя - процент (код по Общероссийскому классификатору 
единиц измерения - 744). 

10. Показатель "Доля инвалидов, в отношении которых осуществлены мероприятия по 
реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, всего" (P) рассчитывают по 
формуле: 

 
P = (C / T) * 100%, 

 
где 

C - численность инвалидов, в том числе детей-инвалидов, из числа проживающих на 
Территориях, получивших экспертно-реабилитационное заключение о выполнении 
индивидуальных программ реабилитации или абилитации инвалида (ребенка-инвалида) при 
переосвидетельствовании в федеральных учреждениях медико-социальной экспертизы Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области в отчетном году, человек; 

T - численность инвалидов, в том числе детей-инвалидов, проживающих на Территориях, 
которые имеют рекомендации по реабилитации и абилитации инвалида и ребенка-инвалида, а 
также иные документы, выданные инвалидам, в том числе детям-инвалидам, являющихся 
основанием для предоставления реабилитационных мероприятий, в том числе документы, 
выданные до 1 марта 2023 г. уполномоченными органами в соответствии с законодательством, 
действовавшим на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, законодательством Украины или 
законодательством Союза ССР, в отчетном году, человек. 

11. Источниками информации для компонентов C и T при расчете показателя являются: 

сведения об инвалидах, включая детей-инвалидов, проживающих на Территориях, 
формируемые в соответствии с данными, представленными Федеральной службой 
государственной статистики на 1 января 2023 г. о численности населения на территории каждого 
из указанных субъектов Российской Федерации, имея в виду, что уровень инвалидности в 
Российской Федерации составляет порядка 7,5% от общей численности населения вышеуказанных 
регионов; 

сведения, представленные Донецкой Народной Республикой, Луганской Народной 
Республикой, Запорожской областью и Херсонской областью о численности инвалидов и детей-
инвалидов, проживающих на территории указанных субъектов Российской Федерации, которые 
имеют рекомендации по реабилитации и абилитации инвалида и ребенка-инвалида, а также иные 
документы, выданные инвалидам, в том числе детям-инвалидам, являющиеся основанием для 
предоставления реабилитационных мероприятий, в том числе документы, выданные до 1 марта 
2023 г. уполномоченными органами в соответствии с законодательством, действовавшим на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, законодательством Украины или законодательством Союза ССР; 

данные главных бюро медико-социальной экспертизы Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области по формам 
федерального статистического наблюдения N 7-Д (собес) "Сведения о медико-социальной 
экспертизе детей в возрасте до 18 лет" и N 7-собес "Сведения о медико-социальной экспертизе лиц 
в возрасте 18 лет и старше", утвержденным приказом Росстата от 5 декабря 2019 г. N 742 "Об 



утверждении форм федерального статистического наблюдения с указаниями по их заполнению для 
организации Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации федерального 
статистического наблюдения за деятельностью федеральных государственных организаций 
медико-социальной экспертизы" (далее - формы). 

12. Расчет показателя осуществляется на основе данных, формируемых учреждениями 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, которые являются получателями субсидии из федерального бюджета на 
реализацию включенных в государственные программы субъектов Российской Федерации 
мероприятий по формированию системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в 
том числе детей-инвалидов (далее - субсидия), по формам. 

13. Информация по показателю вносится в отчеты о достижении значений результатов 
предоставления субсидии, сбор которых осуществляется Министерством труда и социальной 
защиты Российской Федерации с использованием государственной интегрированной 
информационной системы управления общественными финансами "Электронный бюджет" в 
соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию включенных в государственные 
программы субъектов Российской Федерации мероприятий по формированию системы 
комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, 
предусмотренных приложением N 1 к государственной программе. 

14. Верификация данных по компонентам обеспечивается Министерством труда и 
социальной защиты Российской Федерации посредством анализа полученных от Субъектов 
данных. 

 
 
 

Приложение N 7 
к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от 31 января 2025 г. N 41 
 

МЕТОДИКА 
РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ "ДОЛЯ ИНВАЛИДОВ, КОТОРЫМ ОКАЗАНЫ УСЛУГИ 

ПО ПРОТЕЗИРОВАНИЮ В ПЕРИОД ПРЕБЫВАНИЯ ИХ В СТАЦИОНАРАХ 
СЛОЖНОГО ПРОТЕЗИРОВАНИЯ" ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА "ПОВЫШЕНИЕ 

УРОВНЯ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ИНВАЛИДОВ И ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ 
РЕАБИЛИТАЦИОННЫМИ И АБИЛИТАЦИОННЫМИ УСЛУГАМИ, А ТАКЖЕ 

УРОВНЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ДОСТУПНАЯ СРЕДА" 

 
1. Настоящая Методика разработана в соответствии с национальным стандартом Российской 

Федерации ГОСТ Р 71136-2023 "Национальные цели развития, национальные проекты 
(программы) и государственные программы Российской Федерации. Методики расчета 
показателей. Общие положения и требования к применяемым при расчетах данным", 
утвержденным приказом Росстандарта от 6 декабря 2023 г. N 1521-ст, а также Порядком 
разработки (корректировки) и утверждения методик расчета показателей национальных проектов 
(программ), государственных программ Российской Федерации и их структурных элементов, 
утвержденным приказом Минэкономразвития России от 1 июля 2024 г. N 399. 



2. Настоящая Методика применяется для расчета показателя "Доля инвалидов, которым 
оказаны услуги по протезированию в период пребывания их в стационарах сложного 
протезирования" (код показателя П00774-171) федерального проекта "Повышение уровня 
обеспеченности инвалидов и детей-инвалидов реабилитационными и абилитационными услугами, 
а также уровня профессионального развития" (код федерального проекта - 171) государственной 
программы Российской Федерации "Доступная среда" (код государственной программы 04) (далее 
- показатель) в целях мониторинга достижения целей государственной программы. 

3. Показатель характеризует уровень охвата инвалидов, которым оказаны услуги по 
протезированию в период пребывания их в стационарах сложного протезирования, а также 
достаточность мер, направленных на оказание поддержки организациям, имеющим в своем 
составе стационары сложного протезирования и оказывающим услуги населению по направлениям 
уполномоченного органа в форме возмещения затрат по оплате дней пребывания в стационарах. 

4. Субъектом официального статистического учета, ответственным за формирование и 
представление (распространение) информации по показателю, является Министерство труда и 
социальной защиты Российской Федерации. 

5. Показатель рассчитывается без применения информационной системы в соответствии с 
алгоритмом расчета, приведенным в настоящей Методике. 

6. Показатель рассчитывается в целом по Российской Федерации, с годовой периодичностью. 

7. Предельное значение показателя стремится к 100%, тип показателя - возрастающий. 

8. Сроки предоставления (распространения) информации по показателю: ежегодно - до 1 
марта года, следующего за отчетным годом. 

9. Единица измерения показателя - процент (код по Общероссийскому классификатору 
единиц измерения - 744). 

10. Показатель "Доля инвалидов, которым оказаны услуги по протезированию в период 
пребывания их в стационарах сложного протезирования" (УП) рассчитывают по формуле: 

 
УП = (Оок / Ообр) * 100%, 

 
где 

Оок - общая численность инвалидов, которым в отчетном периоде оказаны услуги по 
протезированию во время их пребывания в стационаре сложного протезирования, человек; 

Ообр - общая численность инвалидов, обратившихся в отчетном периоде за услугой по 
протезированию во время их пребывания в стационаре сложного протезирования, человек. 

11. Источниками информации для компонентов Оок и Ообр при расчете показателя являются 
данные, формируемые и представляемые организациями, являющимися получателями субсидии из 
федерального бюджета стационарам сложного протезирования на возмещение затрат по оплате 
дней пребывания инвалидов в стационарах (далее соответственно - Получатели, субсидия), 
посредством государственной интегрированной информационной системы управления 
общественными финансами "Электронный бюджет" в соответствии с условиями и сроками, 
определенными соответствующим соглашением о предоставлении субсидии. 

12. Расчет показателя осуществляется на основании данных отчета о достижении значений 



результатов предоставления субсидии, собираемых Министерством труда и социальной защиты 
Российской Федерации с использованием государственной интегрированной информационной 
системы управления общественными финансами "Электронный бюджет" в соответствии с 
Правилами предоставления из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. N 1780. 

13. Верификация данных по компонентам обеспечивается Министерством труда и 
социальной защиты Российской Федерации посредством анализа представляемых Получателями 
данных. 

 
 
 

Приложение N 8 
к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от 31 января 2025 г. N 41 
 

МЕТОДИКА 
РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ "ДОЛЯ ГРАЖДАН, 

УДОВЛЕТВОРЕННЫХ КАЧЕСТВОМ УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
УСЛУГИ ПО МЕДИКО-СОЦИАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ, В ОБЩЕМ ЧИСЛЕ 

ГРАЖДАН, ПРОШЕДШИХ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЕ В УЧРЕЖДЕНИЯХ 
МЕДИКО-СОЦИАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ" КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ УДОВЛЕТВОРЕННОСТИ ГРАЖДАН 

КАЧЕСТВОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕДИКО-СОЦИАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ" 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

"ДОСТУПНАЯ СРЕДА" 
 

1. Настоящая Методика разработана в соответствии с национальным стандартом Российской 
Федерации ГОСТ Р 71136-2023 "Национальные цели развития, национальные проекты 
(программы) и государственные программы Российской Федерации. Методики расчета 
показателей. Общие положения и требования к применяемым при расчетах данным", 
утвержденным приказом Росстандарта от 6 декабря 2023 г. N 1521-ст, а также Порядком 
разработки (корректировки) и утверждения методик расчета показателей национальных проектов 
(программ), государственных программ Российской Федерации и их структурных элементов, 
утвержденным приказом Минэкономразвития России от 1 июля 2024 г. N 399. 

2. Настоящая Методика применяется для расчета показателя "Доля граждан, 
удовлетворенных качеством условий предоставления услуги по медико-социальной экспертизе, в 
общем числе граждан, прошедших освидетельствование в учреждениях медико-социальной 
экспертизы" (код показателя П00318-04402) комплекса процессных мероприятий "Обеспечение 
удовлетворенности граждан качеством предоставления медико-социальной экспертизы" (код 
комплекса процессных мероприятий 04402) государственной программы Российской Федерации 
"Доступная среда" (код государственной программы 04) (далее - показатель) в целях мониторинга 
достижения целей государственной программы. 

3. Показатель характеризует оценку уровня удовлетворенности граждан качеством условий 
предоставления услуги по медико-социальной экспертизе, в общем числе граждан, прошедших 
освидетельствование в учреждениях медико-социальной экспертизы. 



4. Субъектом официального статистического учета, ответственным за формирование и 
представление (распространение) информации по показателю, является Министерство труда и 
социальной защиты Российской Федерации. 

5. Показатель рассчитывается без применения информационной системы в соответствии с 
алгоритмом расчета, приведенным в настоящей Методике. 

6. Показатель рассчитывается в целом по Российской Федерации, с годовой периодичностью. 

7. Предельное значение показателя стремится к 100%, тип показателя - возрастающий. 

8. Сроки предоставления (распространения) информации по показателю: ежегодно - до 1 
марта года, следующего за отчетным годом. 

9. Единица измерения показателя - процент (код по Общероссийскому классификатору 
единиц измерения - 744). 

10. Показатель "Доля граждан, удовлетворенных качеством условий предоставления услуги 
по медико-социальной экспертизе, в общем числе граждан, прошедших освидетельствование в 
учреждениях медико-социальной экспертизы" (P) рассчитывают по формуле: 

 
P = (УГ / ПО) * 100%, 

 
где 

УГ - численность граждан, удовлетворенных качеством предоставления услуги по 
проведению медико-социальной экспертизы в отчетном периоде, человек; 

ПО - общая численность граждан, прошедших освидетельствование в учреждениях медико-
социальной экспертизы в отчетном периоде, человек. 

11. Источниками информации для компонентов УГ и ПО при расчете показателя являются 
данные, формируемые и представляемые исполнителем в рамках государственного контракта на 
оказание услуг по сбору и обобщению информации о качестве условий оказания услуг 
федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы, заключенного в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее 
соответственно - Исполнитель, государственный контракт), в Министерство труда и социальной 
защиты Российской Федерации посредством единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия в соответствии с условиями и сроками, определенными государственным 
контрактом. 

12. Расчет показателя осуществляется на основе данных, собираемых посредством опроса 
получателей услуг о качестве условий оказания услуг организациями социальной сферы, 
проводимого по форме анкеты, рекомендуемый образец которой утвержден приказом Минтруда 
России от 30 октября 2018 г. N 675н "Об утверждении Методики выявления и обобщения мнения 
граждан о качестве условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, 
образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной 
экспертизы". 

13. Алгоритм расчета данных, представляемых Исполнителем для целей расчета компонентов 
УГ и ПО, определяется в соответствии с характеристиками, объемом (содержанием) оказываемых 
услуг и требованиями к оказанию услуг в рамках государственного контракта. 



14. Верификация данных по компонентам осуществляется Министерством труда и 
социальной защиты Российской Федерации на основании актов сдачи-приемки выполненных 
Исполнителем услуг. 

15. В случае невозможности получения данных для расчета показателя, связанной с 
недобросовестным исполнением услуг, повлекшим за собой расторжение государственного 
контракта, использование данных осуществляется путем проведения социологических онлайн 
опросов на Платформе обратной связи федеральной государственной информационной системы 
"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)". 

 
 
 

Приложение N 9 
к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от 31 января 2025 г. N 41 
 

МЕТОДИКА 
РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ "ОТНОШЕНИЕ СРЕДНЕЙ 

ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ВРАЧЕЙ И РАБОТНИКОВ, ИМЕЮЩИХ 
ВЫСШЕЕ МЕДИЦИНСКОЕ (ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЕ) ИЛИ ИНОЕ 

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИХ МЕДИЦИНСКИЕ УСЛУГИ 
(ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ), СИСТЕМЫ 

МЕДИКО-СОЦИАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ К СРЕДНЕЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ 
В РЕГИОНЕ" КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

УДОВЛЕТВОРЕННОСТИ ГРАЖДАН КАЧЕСТВОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
МЕДИКО-СОЦИАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ДОСТУПНАЯ СРЕДА" 
 

1. Настоящая Методика разработана в соответствии с национальным стандартом Российской 
Федерации ГОСТ Р 71136-2023 "Национальные цели развития, национальные проекты 
(программы) и государственные программы Российской Федерации. Методики расчета 
показателей. Общие положения и требования к применяемым при расчетах данным", 
утвержденным приказом Росстандарта от 6 декабря 2023 г. N 1521-ст, а также Порядком 
разработки (корректировки) и утверждения методик расчета показателей национальных проектов 
(программ), государственных программ Российской Федерации и их структурных элементов, 
утвержденным приказом Минэкономразвития России от 1 июля 2024 г. N 399. 

2. Настоящая Методика применяется для расчета показателя "Отношение средней заработной 
платы врачей и работников, имеющих высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее 
образование, предоставляющих медицинские услуги (обеспечивающих предоставление 
медицинских услуг), системы медико-социальной экспертизы к средней заработной плате в 
регионе" (код показателя П01216-04402) комплекса процессных мероприятий "Обеспечение 
удовлетворенности граждан качеством предоставления медико-социальной экспертизы" (код 
комплекса процессных мероприятий 04402) государственной программы Российской Федерации 
"Доступная среда" (код государственной программы 04) (далее - показатель) в целях мониторинга 
достижения целей государственной программы. 

3. Показатель характеризует достаточность мер, принимаемых по повышению оплаты труда 
медицинских работников федеральных государственных учреждений медико-социальной 
экспертизы, подведомственных Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации 



в целях исполнения подпункта "е" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 г. N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики". 

4. Субъектом официального статистического учета, ответственным за формирование и 
представление (распространение) информации по показателю, является Министерство труда и 
социальной защиты Российской Федерации. 

5. Показатель рассчитывается без применения информационной системы в соответствии с 
алгоритмом расчета, приведенным в настоящей Методике. 

6. Показатель рассчитывается в целом по Российской Федерации, с годовой периодичностью. 

7. Предельное значение показателя стремится к "неизменности", тип показателя - 
поддерживающий. 

8. Сроки предоставления (распространения) информации по показателю: ежегодно - до 1 
марта года, следующего за отчетным годом. 

9. Единица измерения показателя - процент (код по Общероссийскому классификатору 
единиц измерения - 744). 

10. Показатель "Отношение средней заработной платы врачей и работников, имеющих 
высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющих 
медицинские услуги (обеспечивающих предоставление медицинских услуг), системы медико-
социальной экспертизы к средней заработной плате в регионе" (Квр) рассчитывают по формуле: 

 
Квр = (ЗПсрв / ЗПпр) * 100%, 

 
где 

ЗПсрв - средняя заработная плата врачей и работников, имеющих высшее медицинское 
(фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющих медицинские услуги в 
учреждениях медико-социальной экспертизы по Российской Федерации в отчетном году, рубль; 

ЗПпр - прогнозная средняя заработная плата (в целом) в Российской Федерации на отчетный 
год, рубль. 

11. Источниками информации для компонентов ЗПсрв и ЗПпр при расчете показателя являются 
данные, формируемые и представляемые учреждениями медико-социальной экспертизы субъектов 
Российской Федерации (далее - Учреждения) посредством программно-информационного 
комплекса "Бюджетирование подведомственных организаций" в срок не позднее 30 числа месяца, 
следующего за отчетным годом. 

12. Расчет показателя осуществляется на основе данных, представляемых Учреждениями по 
форме федерального статистического наблюдения N ЗП-соц "Сведения о численности и оплате 
труда работников сферы социального обслуживания по категориям персонала", утвержденной 
приказом Росстата от 31 июля 2024 г. N 338 "Об утверждении форм федерального статистического 
наблюдения для организации федерального статистического наблюдения за численностью и 
оплатой труда работников организаций, кадров государственной гражданской и муниципальной 
службы, условиями труда, движением работников, занятостью населения, численностью и 
потребностью организаций в работниках по профессиональным группам, численностью и 
заработной платой работников по категориям в организациях социальной сферы и науки", а также 
в соответствии с Правилами разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 



реализации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 
среднесрочный период, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
14 ноября 2015 г. N 1234 "О порядке разработки корректировки, осуществления мониторинга и 
контроля реализации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 
среднесрочный период и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации". 

13. Верификация данных по компонентам обеспечивается Министерством посредством 
анализа полученных от Учреждений данных. 

 
 
 

Приложение N 10 
к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от 31 января 2025 г. N 41 
 

МЕТОДИКА 
РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ "ОТНОШЕНИЕ СРЕДНЕЙ 

ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ СРЕДНЕГО И МЛАДШЕГО МЕДИЦИНСКОГО 
(ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОГО) ПЕРСОНАЛА (ПЕРСОНАЛА, ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕГО 

УСЛОВИЯ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ) СИСТЕМЫ 
МЕДИКО-СОЦИАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ К СРЕДНЕЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ 

В РЕГИОНЕ" КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
УДОВЛЕТВОРЕННОСТИ ГРАЖДАН КАЧЕСТВОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

МЕДИКО-СОЦИАЛЬНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ДОСТУПНАЯ СРЕДА" 

 
1. Настоящая Методика разработана в соответствии с национальным стандартом Российской 

Федерации ГОСТ Р 71136-2023 "Национальные цели развития, национальные проекты 
(программы) и государственные программы Российской Федерации. Методики расчета 
показателей. Общие положения и требования к применяемым при расчетах данным", 
утвержденным приказом Росстандарта от 6 декабря 2023 г. N 1521-ст, а также Порядком 
разработки (корректировки) и утверждения методик расчета показателей национальных проектов 
(программ), государственных программ Российской Федерации и их структурных элементов, 
утвержденным приказом Минэкономразвития России от 1 июля 2024 г. N 399. 

2. Настоящая Методика применяется для расчета показателя "Отношение средней заработной 
платы среднего и младшего медицинского (фармацевтического) персонала (персонала, 
обеспечивающего условия для предоставления медицинских услуг) системы медико-социальной 
экспертизы к средней заработной плате в регионе" (код показателя П01225-04402) комплекса 
процессных мероприятий "Обеспечение удовлетворенности граждан качеством предоставления 
медико-социальной экспертизы" (код комплекса процессных мероприятий 04402) государственной 
программы Российской Федерации "Доступная среда" (код государственной программы 04) (далее 
- показатель) в целях мониторинга достижения целей государственной программы. 

3. Показатель характеризует достаточность мер, принимаемых по повышению оплаты труда 
медицинских работников федеральных государственных учреждений медико-социальной 
экспертизы, подведомственных Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации 
в целях исполнения подпункта "а" пункта 1 Указа Президента России от 7 мая 2012 г. N 597 "О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики". 



4. Субъектом официального статистического учета, ответственным за формирование и 
представление (распространение) информации по показателю, является Министерство труда и 
социальной защиты Российской Федерации. 

5. Показатель рассчитывается без применения информационной системы в соответствии с 
алгоритмом расчета, приведенным в настоящей Методике. 

6. Показатель рассчитывается в целом по Российской Федерации, с годовой периодичностью. 

7. Предельное значение показателя стремится к "неизменности", тип показателя - 
поддерживающий. 

8. Сроки предоставления (распространения) информации по показателю: ежегодно - до 1 
марта года, следующего за отчетным годом. 

9. Единица измерения показателя - процент (код по Общероссийскому классификатору 
единиц измерения - 744). 

10. Показатель "Отношение средней заработной платы среднего и младшего медицинского 
(фармацевтического) персонала (персонала, обеспечивающего условия для предоставления 
медицинских услуг) системы медико-социальной экспертизы к средней заработной плате в 
регионе" (Ксмп) рассчитывают по формуле: 

 
Ксмп = (ЗПсмп / ЗПпр) * 100%, 

 
где 

ЗПсмп - средняя заработная плата среднего и младшего медицинского (фармацевтического) 
персонала (персонала, обеспечивающего условия для предоставления медицинских услуг) 
учреждения медико-социальной экспертизы по Российской Федерации в отчетном году, рубль; 

ЗПпр - прогнозная средняя заработная плата (в целом) в Российской Федерации на отчетный 
год, рубль. 

11. Источниками информации для компонентов ЗПсмп и ЗПпр при расчете показателя являются 
данные, формируемые и представляемые учреждениями медико-социальной экспертизы субъектов 
Российской Федерации (далее - Учреждения) посредством программно-информационного 
комплекса "Бюджетирование подведомственных организаций" в срок не позднее 30 числа месяца, 
следующего за отчетным годом. 

12. Расчет показателя осуществляется на основе данных, представляемых Учреждениями по 
форме федерального статистического наблюдения N ЗП-соц "Сведения о численности и оплате 
труда работников сферы социального обслуживания по категориям персонала", утвержденной 
приказом Росстата от 31 июля 2024 г. N 338 "Об утверждении форм федерального статистического 
наблюдения для организации федерального статистического наблюдения за численностью и 
оплатой труда работников организаций, кадров государственной гражданской и муниципальной 
службы, условиями труда, движением работников, занятостью населения, численностью и 
потребностью организаций в работниках по профессиональным группам, численностью и 
заработной платой работников по категориям в организациях социальной сферы и науки", а также 
в соответствии с Правилами разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 
реализации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 
среднесрочный период, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 
14 ноября 2015 г. N 1234 "О порядке разработки корректировки, осуществления мониторинга и 



контроля реализации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 
среднесрочный период и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации". 

13. Верификация данных по компонентам обеспечивается Министерством посредством 
анализа полученных от Учреждений данных. 

 
 

 


	МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	Приложение N 3
	Приложение N 4
	Приложение N 5
	Приложение N 6
	Приложение N 7
	Приложение N 8
	Приложение N 9
	Приложение N 10

